
 

Ф Н П Р 

Областной союз 

«Федерация профсоюзов Самарской области» 

ПРЕЗИДИУМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.06.2025г. г. Самара №9-4 

 

О деятельности Совета ветеранов  

Областного союза «Федерация профсоюзов  

Самарской области» 

Заслушав и обсудив информацию председателя Совета ветеранов 

Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» Любови 

Александровны Черний о деятельности Совета ветеранов Областного союза 

«Федерация профсоюзов Самарской области», Президиум ФПСО отмечает, что в 

течение периода работы Советом нарабатывался опыт взаимодействия, 

формирования и становления информационного ресурса организации и  его 

существенного влияния на оперативность участия ветеранов в профсоюзном 

движении организаций и региона в целом. Объединяя в своих рядах 79,6% 

неработающих пенсионеров, стоящих на учете в первичных профсоюзных 

организациях, что составляет 19 % от общей численности членов профсоюзов, 

Совет ветеранов ФПСО стремится к обеспечению и повышению эффективности 

работы представителей членских организаций в его составе, что требует в свою 

очередь контроля и содействия со стороны их руководителей в повышении 

уровня и качества участия членов Совета в его составе.   

 В целях организации дальнейшей продуктивной работы Совета ветеранов 

ФПСО, направленной на объединение общих усилий профсоюзов в заботе о 

ветеранах профсоюзного движения, приобщения их к профдвижению региона, 

проявления заинтересованности и участия в отраслевых и общеобластных 

профсоюзных мероприятиях, 

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию председателя Совета ветеранов Областного союза 

«Федерация профсоюзов Самарской области» Л.А. Черний о деятельности Совета 



ветеранов Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области», 

принять к сведению (приложение №1). 

2. Федерации профсоюзов Самарской области инициировать внесение в 

областное и Самарское городское трехсторонние соглашения о регулировании 

социально-трудовых отношений пункта по содержанию в коллективных 

договорах  условий содействия Работодателями и Профсоюзами в создании 

советов ветеранов в организациях, их работе, организационной и финансовой  

поддержке, а также подготовить рекомендации для организаций по внесению в 

коллективные договоры условий поддержки ветеранов и Советов ветеранов, 

действующих в   организациях. 

3. Членским организациям Федерации профсоюзов Самарской области 

проанализировать работу своих представителей в составе Совета ветеранов 

ФПСО, оказывать им помощь и содействие в выполнении наложенных на них 

функций, принять меры к улучшению работы своих представителей в составе 

Совета, в том числе проведением их объективной ротации. 

3. Совету ветеранов Федерации профсоюзов Самарской области: 

- продолжить работу по объединению членов Совета ветеранов в 

эффективно действующий орган профсоюзного движения; 

- регулярно проводить анализ работы Совета с докладом на оперативных 

совещаниях ФПСО; 

- проводить не реже одного раза в квартал заседание Совета ветеранов с 

рассмотрением текущей работы, задач на предстоящее время (под протокол); 

- обеспечивать поздравление ветеранов с юбилейными датами со дня 

рождения (в том числе совместно с ФПСО); 

-  вносить предложения (инициативы) по проблемным вопросам ветеранов, 

требующим решения с юридическим их сопровождением, ведением работы с 

компетентными органами; 

-   обеспечивать работу с молодежью на местах в целях популяризации 

профдвижения и вовлечения работников в профсоюзы; 



- участвовать в мероприятиях Молодежных советов ФПСО, отраслевых 

профсоюзов и на местах; 

- продолжать проведение акций сбора гуманитарной помощи в зону СВО и 

гражданских акций помощи населению пострадавших приграничных территорий. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

председателя Совета ветеранов ФПСО Черний Л.А. и департамент 

организационно-кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО. 

 

 

 

Председатель 

Федерации профсоюзов 

Самарской области Д.Г. Колесников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

О практике работы Совета ветеранов  

Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области 

 
  Совет ветеранов Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской 

области» позиционирует себя составляющей профсоюзного движения региона, 

объединяющего отраслевые и первичные СВ в единую структуру и вовлечение 

ветеранов к участию в профсоюзном движении региона. Такая работа Советов 

всех уровней призвана обеспечивать защиту интересов ветеранов профсоюзного 

движения региона, активного их взаимодействия с действующими 

профсоюзными организациями и профактивом, с Молодежными советами, 

руководителями предприятий. В основу всего этого заложены задачи по 

сохранению традиций и современного развития профобъединения, содействия в 

реализации запросов и интересов неработающих ветеранов, вышедших на 

пенсию, но не потерявших связи с организациями и профсоюзами. 

 В составе профдвижения, по статистическим данным на начало 2025 года, 

ветераны составляют 79,6 тыс.чел., или 19% от общей численности членов 

профсоюзов. Сформированная система составляет полный цикл 

представительских и защитных функций профсоюзов в интересах старшего 

поколения профдвижения региона. Через объединение всех этих задач, целей и 

работы профсоюзов на всех уровнях, обеспечивается функционирование одного 

из направлений деятельности профобъединения на территории Самарской 

области – Профсоюзного ветеранского движения. 

 Обозначенные выше теоретические цели и задачи, сегодня реализуются 

практически — на первичном уровне в организациях; на отраслевом — при 

содействии и прямом участии членских организаций; на уровне ФПСО – это 

всесторонняя, взаимно дополняющая система представительства и защиты 

интересов ветеранов как неработающих, так и работающих. Напомню, что по 

инициативе ФПСО и с подачи СВ ФПСО в региональном законе «О ветеранах 

труда Самарской области» была устранена зависимость назначения ежемесячной 

денежной выплаты (ЕДВ) ветеранам труда регионального уровня от размера 

получаемой ими пенсии. С начала 2025 года назначение ЕДВ ВТ СО 

возобновлено.   

 Традиционным для работы СВ ФПСО является проведение 

ежеквартальных собраний. На них обсуждаются вопросы, касающиеся всех 

Приложение № 1 

к Постановлению 

Президиума ФПСО 

№9-4 от 20.06.2025г. 

  



аспектов реализации целей и задач, которые стоят перед ветеранскими 

организациями профсоюзов всех уровней. Сегодня большое значение имеет 

онлайн-общение и потому активно используются возможности чата Совета, в 

котором состоят почти все его члены, за исключением нескольких человек по 

техническим причинам. По информации членов СВ на их уровне также созданы 

собственные чаты, которые способствуют быстрому распространению 

информации среди актива и соответствующей работе на местах.  

 Члены СВ участвуют в мероприятиях отраслевых профсоюзов, а также 

ФПСО. Особенно масштабными событиями в текущем году были майские 

торжества в День Весны и Труда и в День Победы. Май был насыщен 

посещением ветеранов ВОВ, ветеранов предприятий, поздравлениями их с 

Первомаем и Днем Победы. Согласно информации членов СВ многие из них 

активно работают и взаимодействуют с районными ветеранскими организациями, 

принимают участие в различных мероприятиях на своих территориях, 

представляя профсоюзную составляющую ветеранов предприятий, организаций, 

учреждений. 

 В рамках ФПСО стало традицией проведение СВ совместных с МС ФПСО 

Форумов под эгидой «Преемственности поколений». Первый форум в 2023 году 

был посвящен необходимости взаимодействия и сплочения старшего и молодого 

поколения профсоюзов на обеспечение продолжения истории профсоюзов. В 

2025 году форум был посвящен 80-летию Победы в ВОВ и 120-летию 

профсоюзов России и Самарского региона.  

 Практическая работа с ветеранами обеспечивается непосредственно в 

организациях. Члены СВ ФПСО в рамках чата регулярно информируют о 

проводимой работе на местах, часто подкрепляя фотоотчетами прошедшие 

мероприятия. В рамках чата коллеги делятся информацией об известных им 

проводимых культурно-массовых и иных интересных событиях, которые 

посещаются ветеранами. 

 Работа многих Советов ветеранов отраслей и первичных профсоюзных 

организаций строится планово, включая вопросы организационного характера, 

общественно-значимых мероприятий государственного, регионального, 

отраслевого и первичного уровней; всесторонней поддержки ветеранов ВОВ, 

организаций и предприятий, их поздравлений, чествований по праздничным и 

юбилейным датам. 

 Советы ветеранов всех уровней активно взаимодействуют с первичными 

профсоюзными организациями, Молодежными советами организаций, отраслей и 

Федерации профсоюзов Самарской области, организуя в том числе совместные с 

ними мероприятия, ежегодные Форумы, посвященные актуальным темам, 



событиям и задачам профсоюзов в вопросах развития и укрепления 

профдвижения в Самарской области. 

 Председатели и активисты отраслевых СВ участвуют в мероприятиях 

областных организаций профсоюзов, ФПСО, организуют работу с ветеранами на 

местах; взаимодействуют в рамках партнерства с действующими в регионе 

общественными организациями патриотической, благотворительной, историко-

краеведческой и другой общественно- полезной деятельности. 

 В работе Совета ветеранов важное место уделяется информированности 

членов Совета о происходящих событиях в профобъединении региона. Этому 

способствует участие председателя СВ в еженедельных оперативных совещаниях 

членских организаций и аппарата ФПСО. В свою очередь председатель СВ 

информирует руководителей профобъединения о работе Совета. В социальных 

сетях в группе контактов VK, Teleqram размещается информация о проводимых 

мероприятиях Советом ветеранов, поздравления от СВ ФПСО с 

государственными и региональными праздниками,  

С самого начала участия профсоюзов в сборе и отправке гуманитарной 

помощи бойцам СВО, а затем и жителей приграничных территорий России, 

подвергшихся разрушительным и захватническим действиям ВСУ, члены СВ 

ФПСО, а также Советы на местах, участвуют в акциях.   


